ESTADO DO PARÁ

  PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

______________________________________________________________________

                  -  Complexo Administrativo, nº 998 – Santo Antônio – 68.675-000 – Mãe do Rio, Pará, Brasil.

PARECER DO CONTROLE INTERNO
PARECER Nº: 86/2023 CIGM
INTERESSADO: CPL
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MAE DO RIO- PA
PROCESSO LICITATORIO: Nº: 9/2022-00005

CONTRATANTE: J.M. DO NASCIMENTO COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI.
Finalidade: Assinatura de um novo contrato com base no saldo da ata n° 20220127 decorrente do Processo
Licitatório Nº 9/2022-00005

OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECILIZADA EM SERVIÇOS GRAFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MÃE DO RIO- PA.

DOS FATOS:
Ocorre que chegou a esta assessoria técnica, para manifestação, solicitando análise e parecer desta
controladoria municipal sobre a NOVA ABERTURA DO CONTRATO COM BASE NO SALDO DA ATA Nº 20220127,
PROCESSO Nº 9/2022-00005- FMAS.

 Consta no ato do processo o memorando 042/2023-SEMED-FINANCEIRO/PMMR, assinado pela
secretaria municipal de EDUCAÇÃO de Mãe do Rio- PA, Sr.ª MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA,
solicitando um novo contrato.

DA LEGISLAÇÃO:

 Lei nº 8.666/93;

 Constituição Federal;

 Lei nº. 10.520/2002.

DA PRELIMINAR:

 Consta o contrato de N°20230074/FME. No valor total de R$ 9.585,00, (nove mil quinhentos e oitenta e
cinco reais), Empresa: J.M. DO NASCIMENTO COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI. CNPJ: 18.290.415/0001-02.
Tendo seu inicio no dia 02 de fevereiro de 2023 ao dia 30 de junho do mesmo ano.

MANIFESTA-SE, portanto:
De acordo com o exposto, esta Controladoria RECOMENDA o prosseguimento do processo, conforme a Lei nº
8.666/93, Lei nº 10.520/2002 e Decreto Federal nº 7.892/2013.

É o Parecer, s.m.j.                                                                                                  Mãe do Rio, 02 de fevereiro 2023.

                                                                    _____________________________

Celma B. Magalhães
Controladora Geral do Município

Nº019/2022

		2023-02-03T11:47:53-0300
	CELMA BEZERRA MAGALHAES:83888799287